CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

CNPJ: 21.244.801/0001-72 - Telefax: (34) 3851-2150 / 3851-3366

www.carmodoparanaiba.mg.leg.br – secretaria@camaracarmodoparanaiba.mgleg.br

Rua Pref. Ismael Furtado, 335 – Centro

CEP: 38840-000 – Carmo do Paranaíba –MG

1

           Carmo do Paranaíba, 08 de agosto de 2022.

Ofício circular no 025/2022

Assunto: encaminhamento de pauta.

A sua excelência o(a) senhor(a)

Vereador(a) ***************

Senhor(a) vereador(a),

Encaminhamos, neste momento, a Vossa Excelência, a pauta da Reunião

Ordinária, a realizar-se no dia 11 de agosto de 2022, às 17h00, no plenário Eliaquim

Gomes Carolino, localizado na sede desta Casa Legislativa, nos termos do artigo 115 e

116 do Regimento Interno:

I – primeira parte – expediente, compreendendo:

a) Leitura e aprovação das atas das Reuniões Anteriores: Reunião Ordinária

do dia 14 de julho de 2022 e Reunião Extraordinária do dia 02 de agosto de

2022.

b) Uso da Tribuna Livre e Oradores: Não há.

c) Leitura de correspondências: Não há.

II – segunda parte – Ordem do Dia, compreendendo:

a) na primeira parte, discussão e votação de:

PROJETOS DE LEI:

1. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2022, de autoria do vereador

Enivaldo, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Carmense ao Professor,

Pesquisador, Advogado e Escritor JÚLIO ALVES CAIXÊTA JÚNIOR.”. Para

apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

2. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2022, de autoria do vereador

Rubens, que “Concede o Título Honorífico de Cidadão Carmense ao Padre Fernando

Estêvão Mundim.”. Para apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

3. PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 03/2022, de autoria da Mesa

Diretora, que “Dispõe sobre a reestruturação administrativa e organização dos

serviços da Câmara Municipal de Carmo do Paranaíba e dá outras providências.”.

Para apreciação em 1º e 2º turno de votação. Vide pasta.

4. PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N° 04/2022, de autoria da Mesa

Diretora, que “Aprova a prestação de contas do Município de Carmo do Paranaíba,

relativa ao Exercício Financeiro de 2020.”. Para apreciação em 1º turno de votação.

Vide pasta.
5. PROJETO DE LEI N° 49/2022, de autoria do Chefe do Poder Executivo, que

“Inclui a alínea f, no inciso IV, do artigo 2º, da Lei 1.849/2006.”. Para apreciação em

1º e 2º turno de votação. Vide pasta.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA

CNPJ: 21.244.801/0001-72 - Telefax: (34) 3851-2150 / 3851-3366

www.carmodoparanaiba.mg.leg.br – secretaria@camaracarmodoparanaiba.mgleg.br

Rua Pref. Ismael Furtado, 335 – Centro

CEP: 38840-000 – Carmo do Paranaíba –MG

2

6. PROPOSTA DE EMENDA N° 25/2022, de autoria da vereadora Laura, que “Fica

alterado a alínea "f" do art. 1º do Projeto de Lei nº 49/2022.”. Para apreciação em

turno único de votação. Vide pasta.

b) na segunda parte, discussão e votação de:

INDICAÇÕES:
1) INDICAÇÃO Nº 39/2022, de autoria dos Vereadores João Vaz, Laura, Rodrigo, Rubens e

Voldinei que “Indica a construção de um parque infantil nas proximidades da Capela

Santa Cruz do Monte, nesta cidade.”. Para apreciação em turno único de votação. Vide

pasta.
2) INDICAÇÃO Nº 40/2022, de autoria do Vereador Rubens que “Indica a construção de

um parque infantil na Praça Tote Barcelos, distrito de Quintinos, neste Município.”.
Para apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

3) INDICAÇÃO Nº 41/2022, de autoria dos Vereadores João Vaz, Laura, Rodrigo, Rubens e

Voldinei que “Indica que seja realizada a demarcação e a manutenção da nascente de

água localizada próximo ao antigo matadouro, na Rua Franklin Mendonça, nesta

cidade.”. Para apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

4) INDICAÇÃO Nº 42/2022, de autoria do Vereador Rubens que “Indica a instalação de

placas de “Bem Vindo a Quintinos”, no distrito, neste município.”. Para apreciação em

turno único de votação. Vide pasta.

5) INDICAÇÃO Nº 43/2022, de autoria do Vereador Julio que “Indica que se aplique no

município a Lei nº 14.434/2022 que institui os pisos salariais para enfermeiros,

técnicos de enfermagem, auxiliares de enfermagem e parteiras em todo o país.”. Para

apreciação em turno único de votação. Vide pasta.

6) INDICAÇÃO Nº 44/2022, de autoria do Vereador Rubens que “Indica que o Poder

Executivo cuide e realize a manutenção das mudas de árvores plantadas na beira da

rodovia que dá acesso ao Distrito de Quintinos, neste município.”. Para apreciação em

turno único de votação. Vide pasta.

MOÇÕES:
7) MOÇÃO DE APLAUSO Nº 11/2022, de autoria da Vereadora Maira que “Deixar

registrado seu aplauso a Sra. Valéria Cláudia Soares Moreira.”. Para apreciação em turno

único de votação. Vide pasta.

8) MOÇÃO DE APLAUSO Nº 13/2022, de autoria da Vereadora Maira que “Deixar

registrado seu aplauso a Sra. Juliane Maria Xavier Reis.”. Para apreciação em turno único

de votação. Vide pasta.

   JULIO CESAR MORAES GONTIJO

- Presidente da Câmara -

	Carmo do Paranaíba, 08 de agosto de 2022.
	PROJETOS DE LEI:

		2022-08-08T15:49:08-0300
	JULIO CESAR MORAES GONTIJO:02740741685